



Domande del 21/05/2019

DOMANDE

Quesito 1

siamo a porvi la seguente richiesta di chiarimento:

In riferimento al Disciplinare di gara - punto 7.2 - Requisiti di capacità economica e finanziaria - dove è richiesto "il possesso di un Fatturato globale minimo annuo riferito a ciascuno degli ultimi 3 esercizi finanziari disponibili di € 1.100.000,00 IVA esclusa";

Considerato quanto contenuto al punto 7.4. - Indicazioni per i raggruppamenti ecc. dove si precisa che "Relativamente al requisito del fatturato annuo di cui al punto 7.2 deve essere soddisfatto dal raggruppamento temporaneo nel complesso. Detto requisito deve essere posseduto in misura maggioritaria dall'impresa mandataria".

Chiediamo se l'operatore economico, in possesso dei requisiti per essere mandatario del raggruppamento e che voglia partecipare al raggruppamento in qualità di mandante, potrà "spendere" soltanto una parte dei requisiti economico - finanziari posseduti, inferiori a quelli spesi dal concorrente che intende svolgere il ruolo di mandataria, in tal modo salvaguardando il principio del possesso dei requisiti in misura maggioritaria in capo a quest'ultima.

RISPOSTA

Si conferma.

Quesito 2

Buongiorno, in riferimento al Disciplinare di gara - punto 7.2 - Requisiti di capacità economica e finanziaria - dove è richiesto "il possesso di un Fatturato globale minimo annuo riferito a ciascuno degli ultimi 3 esercizi finanziari disponibili di € 1.100.000,00 IVA esclusa";

considerato quanto contenuto al punto 7.4. - Indicazioni per i raggruppamenti ecc. - dove si precisa che "Relativamente al requisito del fatturato annuo di cui al punto 7.2 deve essere soddisfatto dal raggruppamento temporaneo nel complesso. Detto requisito deve essere posseduto in misura maggioritaria dall'impresa mandataria";

considerato, inoltre, che il costituendo RTI è composto da cooperative che hanno, tutte, il 100% dei requisiti di capacità economica e finanziaria richiesti e quindi garantiscono la necessaria solidità per mantenere un adeguato livello di prestazioni;

chiediamo se l'operatore economico che ha un fatturato globale annuo maggiore può partecipare al costituendo RTI in qualità di mandante e se può dichiarare comunque sul DGUE il proprio fatturato annuo globale che risulterà più alto di quello dell'impresa mandataria.

RISPOSTA

Si conferma.